

Số: 185/KH-VNG

Chiên Đàn, ngày 22 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nâng cao chất lượng dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn cho vị thành niên, thanh niên năm 2025

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch:

Công văn số 1804/SGDĐT - GDTrH&HSSV, ngày 21/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc phối hợp Chi cục Dân số triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao chất lượng dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình;

Kế hoạch số 214/KH-CCDS, ngày 17/10/2025 của Chi cục Dân số thành phố Đà Nẵng về tổ chức Hội nghị tuyên truyền nâng cao chất lượng dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình, giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn cho vị thành niên, thanh niên năm 2025;

Công văn số 215/CCDS-DSPT ngày 17/10/2025 của Chi cục Dân số về việc phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường THPT Võ Nguyễn Giáp,

II. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Trang bị cho học sinh kiến thức cơ bản, khoa học và cần thiết về giới tính, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

Giúp học sinh, đặc biệt là lứa tuổi vị thành niên, thanh niên, có thái độ, hành vi đúng đắn trong quan hệ bạn bè, tình yêu, hôn nhân và cuộc sống; biết tự bảo vệ bản thân, phòng tránh mang thai ngoài ý muốn và các bệnh lây truyền qua đường tình dục.

Góp phần thực hiện hiệu quả Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030, nâng cao chất lượng dân số và xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức tuyên truyền thiết thực, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh, có tính giáo dục cao, dễ hiểu, sinh động.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và Chi cục Dân số – Sức khỏe sinh sản thành phố Đà Nẵng trong công tác chuẩn bị, tổ chức.

Bảo đảm an toàn, nghiêm túc, hiệu quả, lan tỏa đến toàn thể học sinh.

III. Đối tượng, thời gian và hình thức tuyên truyền:

1. Đối tượng: Học sinh trường THPT Võ Nguyên Giáp. (BGH, BTV Đoàn trường cùng tham dự).

Cụ thể: Mỗi lớp cử 20 em (10 nam và 10 nữ),

2. Thời gian: Tổ chức vào lúc **14h20 phút, ngày 27 tháng 11 năm 2025 (Chiều thứ 5).**

3. Địa điểm: Hội trường lớn Trường THPT Võ Nguyên Giáp.

4. Hình thức tuyên truyền:

Tổ chức Hội nghị truyền thông trực tiếp với sự tham gia của báo cáo viên Chi cục Dân số thành phố Đà Nẵng.

Kết hợp chiếu video, hình ảnh minh họa, tổ chức giao lưu – hỏi đáp – trắc nghiệm để tăng tính tương tác.

Triển khai góc truyền thông học đường (bảng tin, tờ rơi, pano) và tuyên truyền qua phát thanh học đường.

IV. Nội dung tuyên truyền:

1. Nhóm nội dung giáo dục – kỹ năng:

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật về Dân số và Sức khỏe sinh sản, trọng tâm là Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030, Pháp lệnh Dân số (sửa đổi năm 2025), Luật Trẻ em và Luật Bình đẳng giới.

Trang bị cho học sinh kiến thức cơ bản về giới tính, bình đẳng giới, tình bạn – tình yêu lành mạnh; hướng dẫn kỹ năng tự bảo vệ, ứng xử phù hợp, ra quyết định đúng đắn trong các mối quan hệ khác giới.

Cung cấp thông tin, kỹ năng phòng tránh mang thai ngoài ý muốn, phòng ngừa các bệnh lây truyền qua đường tình dục, kiến thức về SKSS/KHHGD, hướng dẫn chăm sóc sức khỏe sinh sản; định hướng lối sống lành mạnh, có trách nhiệm và an toàn.

2. Nhóm nội dung hỗ trợ – tư vấn và kết nối dịch vụ:

Giới thiệu các địa chỉ tư vấn, khám và chăm sóc sức khỏe sinh sản thân thiện trên địa bàn thành phố (Trạm Y tế xã/phường, Khoa chăm sóc sức khỏe sinh sản – Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố).

Cung cấp kênh thông tin hỗ trợ, bảo vệ trẻ em qua Tổng đài quốc gia 111 và đường dây nóng thành phố 18001046.

Tổ chức giao lưu, hỏi – đáp, tư vấn trực tiếp giữa học sinh với chuyên gia y tế, cán bộ dân số nhằm giải đáp thắc mắc, củng cố kiến thức và hình thành kỹ năng sống tích cực.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Lãnh đạo trường:

Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch.

Phối hợp Chi cục Dân số thành phố Đà Nẵng để thống nhất thời gian, nội dung và chuẩn bị hội nghị.

Phối hợp tuyên truyền lồng ghép nội dung về giới tính, sức khỏe sinh sản vào tiết sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm-Hướng nghiệp.

2. Đoàn trường: Tập trung học sinh, chuẩn bị ghế ngồi, giữ đảm bảo trật tự, làm tổ chức Hội nghị.

3. Tổ Văn phòng:

Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống.

Tổ chức đón tiếp,

Maket tuyên truyền:

<p>SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CHI CỤC DÂN SỐ</p> <p>HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG DÂN SỐ, SỨC KHOẺ SINH SẢN VÀ KHGD, GIẢM THIỂU TÌNH TRẠNG MANG THAI NGOÀI Ý MUỐN CHO VỊ THÀNH NIÊN, THANH NIÊN</p> <p><i>Đà Nẵng, ngày 27 tháng 11 năm 2025</i></p>

3. Đoàn Thanh niên:

Phối hợp tuyên truyền trên bảng tin, mạng xã hội, phát thanh học đường.

Huy động đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ hội nghị.

Quản lý và ổn định học sinh tham dự. Theo dõi tính điểm thi đua.

4. Chi cục Dân số TP. Đà Nẵng:

Bố trí phương tiện, trang thiết bị và điều kiện phục vụ cho buổi tuyên truyền tại trường THPT Võ Nguyên Giáp.

Cử báo cáo viên, cung cấp tài liệu truyền thông và phối hợp tổ chức buổi tuyên truyền.

VI. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức do Chi cục Dân số thành phố Đà Nẵng chi trả theo quy định tại Quyết định số 1082/QĐ-SYT ngày 07/10/2025 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng.

Nhà trường hỗ trợ cơ sở vật chất, nhân lực phục vụ tổ chức Hội nghị.

VII. Thực hiện báo cáo:

Sau khi hoàn thành hoạt động, nhà trường tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng (Phòng GDTrH&HSSV) và Chi cục Dân số thành phố Đà Nẵng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền nâng cao chất lượng dân số, sức khỏe sinh sản và Kế hoạch hoá gia đình, giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn cho vị thành niên, thanh niên năm 2025, đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT TP Đà Nẵng (b/c);
- Chi cục Dân số TP Đà Nẵng (p/h);
- BGH, các tổ chức đoàn thể, GVCN (t/h);
- Lưu: VT.